ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план основного общего образования МБОУ «СОШ №1 г.Никольска»  разработан на

основе:

• Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (с последующими изменениями);

• Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования» (с последующими изменениями);

• Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования»;

• Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (приказ

вступает в силу с 01.09.2021 и действует до 01.09.2027);

• Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания».

Учебный план МБОУ «СОШ №1 г.Никольска» является частью основной

общеобразовательной программы основного общего образования, ориентирован на освоение

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования

при 5-дневной учебной неделе.

В соответствии с требованиями ФГОС в учебном плане выделяются две части: часть

обязательная и часть, формируемая участниками образовательных отношений.

Учебный план школы определяет:

• общий объем нагрузки,

• максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся,

• формы промежуточной аттестации обучающихся,

• состав и структуру предметных областей,

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

При конструировании данного учебного плана учитывается ряд принципиальных

особенностей организации образовательного процесса на уровне  основного общего

образования:

1. выделение двух этапов основного общего образования: 5-6 классы -

образовательный переход из начальной в основную школу и 7-9 классы – этап

самоопределения подростков;

2. для 5-9 классов используется вариант УП с максимальной наполняемостью часов в

соответствии с СанПин для пятидневной учебной недели;

3. для обеспечения наиболее полной реализации ФГОС ООО предусмотрено

изучение курсов части, формируемой участниками образовательных отношений,

которые являются логическим продолжением учебных предметов обязательной

части учебного плана. При ее формировании было учтено мнение родителей

(законных представителей).

Реализация регионального компонента образования предусмотрена за счет учебных

предметов обязательной части и отражена в тематическом планировании рабочих программ

данных учебных предметов.

В целях повышения качества преподавания учебный план предусматривает деление на

2 подгруппы по технологии в 5-7 классах при наполняемости классов 25 человек.

Учебный план 5-8 классов на 2023-2024 уч год

Предметные

области

Учебные предметы  Количество часов в неделю Всего  Формы ПА

V  VI VII VIII IX

Обязательная часть

Русский язык

и литература
Русский язык 5 6 4 3 3 21 итоговая КР

Литература   3 3 2  2 3 13 АТУ

Родной язык и

родная

литература

Родной язык

(русский)
0,5 0,25 0,5 0,5 0,5 2,25 АТУ

Родная литература

(русская)
0,5 0,25 0,5 0,5 0,5 2,25 АТУ

Иностранный

язык

Иностранный язык

(английский)
3 3 3 3 3 15 АТУ

Математика и

информатика

Математика  5 5 - - - 10 итоговая КР

Алгебра  - - 3 3 3 9 итоговая КР

Геометрия  - - 2 2 2 6 АТУ

Вероятность и

статистика
- - 1 2 1 4 АТУ

Информатика  - - 1 1 1 3 АТУ

Общественно-

научные

предметы

История   2 2 2 2 2 10 АТУ

Обществознание  - 1 1 1 1 4 АТУ

География  1 1 2 2 2 8 АТУ

Естественно-

научные

предметы

Физика  - - 2 2 3 7 АТУ

Химия  - - - 2 2 4 АТУ

Биология  1 1 1 2 2 7 АТУ

ОДНКНР ОДНКНР 1 1,5 - - - 2,5 АТУ

Искусство  ИЗО 1 1 1 - - 3 АТУ

Музыка  1 1 1 1 - 4 АТУ

Технология  Технология  2 2 2 1 1 8 АТУ

Физическая

культура и

ОБЖ

Физическая

культура
2 2 2 2 2 10 АТУ

ОБЖ - - - 1 1 2 АТУ

ИТОГО 28 30 31 33 33 155

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Учебные недели 34 34 34 34 33 169

Максимально допустимая недельная

нагрузка
29 30 32

33

33    5058-5549

Максимально допустимая аудиторная

нагрузка
952 1020 1154 1122 1089  5337

Формы промежуточной аттестации:
АТУ – анализ текущей успеваемости,
Итоговая КР – итоговая контрольная работа.